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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá vývoj individuality v nigerijských knihách pro mladistvé,

Akata Witch a Akata Warrior od Nnedi Okorafor. K dosažení tohoto cíle jsou užity

literární koncepty spojené s literaturou pro mladistvé a hrdinským putováním

(monomýtem). Tato práce se snaží dokázat, že strukturu hrdinského putování lze aplikovat

na literaturu pro mladistvé, a to primárně na vývoj identity v ní, a z toho poté vyvodit míru

korelace mezi těmito dvěma typy narativu.

Na základě popisu literárních konceptů jako například “the Other”, který byl popsán

Robyn McCallumovou, a individuálních konstitutivních elementů hrdinského putování,

je v teoretické části provedena analýza výše zmíněných děl z úhlu pohledu obou typů

narativu. Následně je na základě této analýzy vytvořena korelace

mezi koncepty hrdinského putování a literatury pro mladistvé. Obě díla jsou analyzována z

pohledu konceptů literatury pro mladistvé a všech dvaceti šesti kroků hrdinského putování,

založených na práci Josepha Campbella a dalších literárních teoreticích.

Na základě této analýzy je dosaženo závěru, že mezi těmito dvěma typy narativu existuje

korelace. Zjevná podobnost je nalezena mezi vývojem individuality jejich protagonistů.

Přestože korelace mezi těmito narativy existuje, některé prvky nemají své ekvivalenty.

Oba koncepty se shodují v tom, že je hlavní hrdina na začátku příběhu považován za dítě,

které se tím, že vede dialog s fikčním světem, postupně stává dospělým.

KLÍČOVÁ SLOVA

Literatura pro mladistvé, individualita, dospívání, hrdinské putování, monomýtus, Akata,

Nnedi Okorafor, Joseph Campbell, Robyn McCallum.

ABSTRACT

This thesis explores the development of individuality in Nigerian books for young adults,

Akata Witch and Akata Warrior by Nnedi Okorafor. For that, the literary concepts of

young adult literature and the heroic journey (monomyth) is used. This thesis aims to prove

that the heroic journey framework may be applied to young adult literature, primarily

concerning the formation of identity resulting a certain correlation between the two types

of narrative.

Based on the description of concepts of literary theory, such as the Other, described by

Robyn McCallum, and the individual constitutive elements of the heroic journey,

in the theoretical part, the analysis from both vantage points and subsequent correlation

between them is described in the practical part. The two books that are analysed are

described from the point of three major concepts of young adult literature and all twenty

six steps of the heroic journey, based on Campbell and other literary theorists.

Based on this analysis, it is concluded that there is a certain correlation between the two

narrative frameworks. It is especially similar concerning the growth of individuality of

its protagonists. Despite there being a correlation among the two types of narrative, young

adult literature and the heroic journey, certain elements do not have their respective

counterparts. The main similarity lies in the treatment of the protagonist, who is treated

like a child becoming an adult by engaging in a dialogue with aspects of the fictional

world.

KEYWORDS

Individuality, young adult literature, maturation, the heroic journey, Akata, Joseph

Campbell, Nnedi Okorafor, Robyn McCallum.
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The Introduction

During my studies, I took several courses dealing with didactics of literature.

We encountered the fact that students have a hard time relating to canonical literary works.

Our lecturers expressed that young adult literature is usually more relatable to secondary

elementary school students than canonical literary works, so it is only natural that

they prefer to read the works of young adult literature instead.

Young adult literature is also becoming a more and more prominent group of literature.

Books in this particular group are created all over the world to satisfy the ever-increasing

demand. We as teachers need to consider this phenomenon when teaching, especially

adolescents, since it may serve as a stepping stone to more complicated and elaborate texts

(Renadya 142). This approach provides an opportunity to train the students to apply

knowledge of literary theory to young adult literature, which will help them acquire

the skills for analysis of more complicated texts. However, we, teachers, sometimes find

it difficult to access young adult literature in a way that has an overlap into literary theory

or another interpretative point of view.

I felt there are not enough instruments for theoretical analysis of young adult literature that

could be used in the present-day classroom. Therefore, I decided to seek more. Eventually,

I stumbled upon the narrative framework called “the heroic journey”. This framework is

applicable to many different canonical literary works, for example, Shakespeare or Homer,

as well as pop-cultural artefacts, so I decided to explore whether it proves itself a useful

and universal tool for teachers and students in studies of young adult literature. I analysed

the possibility further, and I wrote several essays regarding this topic giving promising

results; this led me to exercise this idea in-depth and analyse it in this diploma thesis

exemplified in a fantasy book series for young adults.

My first choice for the analysis was the very well-known, best-selling series of fantasy

novels, Harry Potter. However, I subsequently rejected the idea, as it would not fit my aim

to prove the universality of the narrative since a western thinker introduced it to western

culture. To really prove it, the work to be analysed had to be a literary artefact of non-

European origin. When I was introduced to post-colonial literature while studying at

the Department of English Language and Literature, I decided to consult PhDr. Topolovská
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PhD., who taught the course, for possible recommendations on this topic. She introduced

me to the book series by Nigerian author Nnedi Okorafor—Akata—which I decided to use

for my analysis since the alienness of the Nigerian culture to a European reader better

contributes to this part of the hypothesis. This thesis analyses the first two instalments of

the urban fantasy series, Akata Witch and Akata Warrior.

I hypothesise that the narrative framework of “the heroic journey” can be applied to works

of young adult literature and that there are specific transformations of constitutive elements

of the heroic journey in this particular group of literature. Since the heroic journey focuses

primarily on the protagonist’s character development, it is one of the primary areas

analysed in this thesis. As suggested above, all of these aspects are exemplified in the book

series Akata.

The first chapter aims to defend the selection of the author, Nnedi Okorafor, and her book

Akata as being good representatives of a non-western literary movement, which is vital for

proving the universality of the narrative. To describe Okorafor’s impact not only

in Nigeria—as her work transcends the Nigerian literary environment, making

her a trailblazer of Nigerian culture—I decided to include a selection of her plentiful

literary achievements, to describe her critical reception, and awards she received for

her work. Okorafor herself stated that she wants to set her works in different countries and

regions of Africa and include as many different African influences as possible (D'Arcy),

making her an ideal author for this thesis.

To illustrate a correlation between young adult literature and the heroic journey, I first

decided to define young adult literature as a group of literature. I will focus on how young

adult literature works with the construction of an adolescent's identity. For that, I will

present observations from two prominent literary critical works, Ideologies of Identity

in Adolescent Fiction by Robyn McCallum, which contains the concept of

the Other described in the chapter, and Looking Glasses and Neverlands by Karen Coats,

which expands upon the concept and adds the abject hero prototype. Next, I will describe

fantasy literature for young adults and its subgenres. As there are not enough theoretical

instruments to work with the genre, I will introduce the tropes commonly used and

observed in young adult fantasy literature as stated by literary enthusiasts to fill in the gaps.
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With the necessary terminology as well as literary concepts described, I will be able

to apply them to the Akata series, prove or disprove Akata is a work of young adult

literature and find the concepts and tropes that may correlate to heroic journey.

Akata constructs its fictional cosmos on Igbo and Nigerian mythology. Mythology is

a crucial aspect for constructing fictional cosmos in young adult fantasy literature (Ekman

463). To provide a frame of reference, chapter 3 expands on the relevant aspects of it.

This description is necessary for later analysis of the books and to form an understanding

of how the mythology is used and adapted in the construction of the cosmos.

As stated in my hypothesis, the heroic journey is constituted by prototypical elements.

I want to prove there is a possible translation of these elements into young adult literature.

To support this claim, the heroic journey is described in chapter 4, based on not only

the publication A Hero with a Thousand Faces by Joseph Campbell. While Campbell is

well-known for his framework, I will find other literary critics who also described

the heroic journey, such as Vogler or Propp. I will incorporate their views and opinions on

the type of narrative to expand Campbell’s view. Their findings will help me find

the necessary translation patterns between the heroic journey and young adult literature if

any exist.

The practical part aims to achieve a correlation between the heroic journey and young adult

literature based on their definition and relate the literary concepts described

in the theoretical part of this thesis to Okorafor’s book series. Firstly, to provide a frame of

reference, the fictional cosmos is described. Secondly, I will attempt to prove that Akata is

a work of young adult literature as well as to explore the presence and the use of

the literary concepts tied to young adult literature. It will focus on the construction of

identity with references to the different aspects of young adult literature described

in the theoretical part and to different narrative devices and tropes present in young adult

literature. Thirdly, I will analyze Akata in terms of the heroic journey, with emphasis on

realizations of the parts of the narrative framework and the different archetypal characters.

I will especially consider how the elements differ from typical realisations or

whether they are present in the narrative in the first place. The final part of the practical

part will attempt to contextualise the concepts of young adult literature and the heroic

[…]


function, as described by Vogler, has been used to match young adult literature concepts.

Thirdly, the background information needed for analysis has been introduced, namely Igbo

mythology, which Okorafor has used to construct the fictional world of the narrative.

Traditional Igbo religion is polytheistic, however Christianity influenced it during

the colonial period, which resulted in some of its features transforming. It includes several

concepts unknown to the rest of the world, for example, Nsibidi. This information has

proven essential for examination of the Akata books in the practical part 62.

62 See chapter 5.2.
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The practical part aimed to analyse Akata from the vantage point of individual literary

concepts based on primary and secondary sources and to analyse the transformation of

the trivia connected to Igbo mythology for the purposes of the fictional cosmos.

The world has been proven to fit the definition of a typical urban fantasy cosmos.

A realistic place, contemporary Nigeria, is used as the primary world and is layered over

with the fantastical and unfamiliar. There are two layers seemingly in opposition to

the primary world, Leopard society and the Wilderness, which function as the Unseen

(Ekman 463). This division achieves a progression of duality within the world. While Igbo

mythology constitutes a significant part of the fictional world, some of its aspects were

transformed to fulfil their purpose within the story, for example, the transformation of

Ekwensu into a one-dimensional villain (14 Popular Fantasy Tropes — And How to Make

Them Feel New Again).

The literary concepts of young adult literature, namely the Other and the abject, have been

found in the narrative. Sunny’s Leopard-dom fits the description of the most pronounced

Other 63. It is something defining of her character that needs her to become a subject.

The Other is constituted by its personifications, for example, the authority figures

within the Leopard society. Sunny is gradually becoming a subject towards the Other.

Multiple instances of abjection have been found, such as her physical condition and

the rules of Leopard society. Sunny learns about the values and standards of the Leopard

world several times through punishment because of her transgressions.

Additionally, several tropes of young adult literature have been observed in the book

series. Sunny fits the description of a “chosen one” (Dayleview) since her power exceeds

the standards of the fictional cosmos. Signs of romance have been discovered; also,

the protagonist and her friends spend time doing things ordinary teenagers do (Johnson)

(e.g. going to restaurants, cooking together and other.). Therefore, Akata is a typical

representative of young adult literature.

The heroic journey comprises the Departure, the Initiation, and the Return phases

(Campbell 45, 89, 179), all of which occur in the narrative. Most of the components

63 Leopard-dom as an Other is described in chapter 6.4.
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described by Campbell and Vogler are present; examples of a Threshold Guardian,

a mentor, an Atonement with the Father, the Ultimate Boon and an Ordeal, even the Belly

of the Whale are present in the narrative. These are not necessarily described

prototypically, but they are allocated as a function as defined by Vogler. The heroic

journey calls for a dualistic world, which has been traced in Akata. In Akata Witch,

the opposition is illustrated on the Lamb and the Leopard worlds. In Akata Warrior, it has

shifted to the physical world and the Wilderness 64. There is only one function not realised

fully—the shapeshifter character.

The final part of the practical part has put the two types of narrative into a correlation.

Several aspects of both narratives have been found similar or even fundamentally the same

in their purpose. McCallum (3) and Campbell describe their protagonist changing

their individuality (212). The change of individuality should tie to the spirituality of

the protagonist or the transition from concrete to symbolic. This change does not happen

in isolation, so while Campbell’s framework is full of individual steps and archetypal

characters, similarly to Propp’s morphology of a folktale, which was expanded upon by

Vogler, McCallum describes a generic concept of an Other. While McCallum is very

general about what the protagonist needs to come into contact with, the heroic journey

focuses on specific forms that contribute to the protagonist’s development. Nevertheless,

all these concepts aim to provide vantage points that facilitate the hero’s personality

change and, therefore, resemble each other.

Both young adult literature and the heroic journey emphasise authority65. In the case of

“the mentor” archetype (Vogler 39), it is mostly trying to show a better way66, while

“the Queen Goddess of the World” symbolizes acceptance into the second world

(Campbell 105). The doppelganger provides a mirror that the hero must take into account

(McCallum 68; Vogler 65). In comparison, abjection, a concept similar to an authority,

64 To learn what the Wilderness is, see chapter 5.1. To see how it is used, see chapters 7.3 and 8.1.

65 The role of authority is described in chapter 8.3.

66 Realisations of the mentor archetype can be found in chapter 7.1.2.
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suggests both accepting rules provided by an authority as well as resisting authority.

The hero of young adult literature is transitioning from childhood to adulthood. Vogler

goes as far as to describe the hero as an ego similar to a child (29-30), so parents and

other authorities are necessary for the hero to grow or to achieve a complete individuality.

The most necessary aspect of both is that the hero must emerge victorious, accepting

themselves and others and with a new subjectivity. If they do not, they will annihilate

themselves. To achieve that, they must undergo ordeals and challenges and conquer

the Ultimate Boon (Campbell 160; Vogler 197). In other words, the hero becomes a true

subject in the world or manages to achieve a pure, clean ego. The hero needs to be

displaced from what the protagonist knows for the change to happen. It may not

necessarily move the hero spatially but show the protagonist a different perspective or

show the hero the Unseen.

Young adult literature is shunned for its perceived poor quality67, but we teachers need

to realize that through a relatable hero, an aspect of the hero young adult literature and

the heroic journey agrees on, the reader may change their view of themselves. This thesis

proves that the heroic journey may apply to fantasy narratives aimed at young adult

literature, with some similar or identical narration techniques; therefore, it provides literary

theory in a classroom. The heroic journey may apply to the canonical works of literature,

so sharing the theoretical means and teaching more about young adult literature could

hopefully lead the students to understand and enjoy them.

Young adult literature may fulfil a definite escapist function, and in that, it may help

the reader to deal with their issues healthily since teenagers deal with similar ordeals every

day. We, as people, establish our individuality dialogically with the world since anything

we encounter may be considered an Other that we need to become a subject.

67 See chapter 2.
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