# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

| | |
|-----------------------|---|
| <b>Autor práce:</b> | Bc. František Váňa |
| <b>Název práce:</b> | Identity Development in <i>Akata Witch</i> and <i>Akata Warrior</i> by Nnedi Okorafor |
| <b>Vedoucí práce:</b> | PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D. |
| <b>Rok odevzdání:</b> | 2021 |
| <b>Rozsah práce:</b> | 99 stran bez příloh |
| <b>Posudek:</b> | <input checked="" type="radio"/> vedoucího práce <input type="radio"/> oponenta |
| <b>Autor posudku:</b> | PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D. |

| | Posuzovaná oblast | Zvažovaná kritéria | Body (0-5) <sup>1</sup> |
|----|--|---|-------------------------|
| 1. | <b>Odborný kontext</b> | Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy | 4 |
| 2. | <b>Výzkum</b> | Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce | 4 |
| 3. | <b>Struktura a forma</b> | Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační | 4 |
| 4. | <b>Jazyková úroveň</b> | Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací, absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného stylu | 4 |
| 5. | <b>Věcná správnost a přesvědčivost</b> | Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost, podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění | 4 |
| 6. | <b>Originalita</b> | Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) | 5 |

## Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Svou diplomovou práci se František Váňa rozhodl zasvětit spojitosti mezi základními stavebními prvky fantasy literatury pro mládež (tzv. young adult fiction) a konceptu Josephem Campbellem formulovaném konceptu monomytu zejména z pohledu k procesu individualizace postav (a čtenářů). Tuto velice komplexní tématiku diplomant zkoumá na cyklu děl *Akata*, věnovaných kouzelnickému světu, který jeho autorka, současná populární nigerijsko-americká autorka Nnedi Okorafor fantasy děl, situovala do současné Nigérie.

Úvodní část odráží složitost témat(u) a vzhledem k tomu, že si v diplomant staví teoretickou základnu pro následnou analýzu, může působit mírně nespojitým dojmem: úvodní kapitoly jsou věnovány literatuře pro mladistvé a jejím hlavním aspektům, jak je popisuje Robyn McCallum a Karen Coats, tedy především z pohledu procesů tvorby identity a individualizace protagonistů. Dále autor nastiňuje koncepci monomytu a stručně pojednává nigerijskou mytologii coby inspiraci pro fantastický svět děl Nnedi Okorafor.

<sup>1</sup> Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Analytická část práce se otevírá právě popisem odrazu nigerijské mytologie v kontextu studovaného knižního cyklu. Dále diplomant přistupuje k analýze románů skrze prisma hlavních aspektů literatury pro mladistvé a zde klade důraz především na procesy spjaté s procesem individualizace. Následně jsou knihy nahlédnuty z perspektivy monomýtu. Závěrem se diplomant pouští do syntézy všech získaných poznatků a perspektiv. Tuto část považuji za nejzdařilejší, neboť se diplomantovi daří naplnit premisu vytyčenou v úvodu, propojit všechny části a překonat tak roztržitý dojem, kterým práce, vrstvicí množství na první pohled nespojitých perspektiv a příliš popisných pasáží, může působit.

Celkově považuji práci za velice komplexní pokus o uchopení poměrně složité tematiky. Autor poměrně obratně pracuje s množstvím sekundární literatury, kterou se mu v závěru práce daří interpretovat. Rovněž oceňuji, že výběrem primární literatury od populární a vysoce oceňované nigerijsko-americké autorky přispěl k rozšíření kánonu literatury zpracovávané v kvalifikačních pracích. Práci z tohoto pohledu považuji za kulturně a společensky přínosnou a doufám, že poznatky v ní obsažené student zúročí ve své budoucí pedagogické praxi.

### **Témata a náměty k diskusi při obhajobě**

1. Bylo by možné vysvětlit diskrepanci v českém a anglickém titulu práce (“*Identity development*” vs. “Vývoj individuality”)?
2. Bylo by možné se zamyslet nad jiným příkladem díla/děl od anglicky píšícího autora, na které by bylo možné demonstrovat diplomantem zdůrazňované paradigma literatury pro mládež (korelace monomýtu a procesů individualizace)?

**Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.<sup>2</sup>**

Datum: 7. ledna 2022

Podpis:

---

<sup>2</sup> Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.